2021年２月 15日

各 位
会 社 名 藤 久 株式会社

FUJIKYU CORPORATION

代 表 者 名  代表取締役社長 堤 智章

（コード：９９６６ 東証第一部・名証第一部）

問 合 せ 先   経営企画部長 筒井 和宏

（ＴＥＬ ０５２－７７４－１１８１代表）

株式会社エポック社及び株式会社マスターピースとの業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社エポック社（以下、「エポック社」）及び株式会社

マスターピース（以下、「マスターピース」）との間で、手芸用品を中心に、コラボレーション商品の

企画及び販売に関する業務提携（以下、「本業務提携」）に係る契約書を締結することを決議しました

ので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

コロナウイルス感染症を背景とした手作りマスク需要および巣ごもり消費の拡大を受けて、当社に

対する社会からのニーズや期待は高まっていると認識しております。一方、長期的な視点において当

社が属する手芸業界は、趣味の多様化と愛好者の高齢化を背景としてユーザーが減少傾向であるとと

もに、他業種からの参入をはじめ競争が進んでおり、経営環境は厳しさを増すことが予想されます。

かかる環境下において、現在主力である手芸用品以外の商品・サービスの提供を充実させることは急

務です。

 本業務提携先であるエポック社及びエポック社の運営協力会社であるマスターピースは、玩具、ホ

ビー、雑貨等の開発、製造及び国内外の販売を手掛けており、「シルバニアファミリー」というロング

セラー商品のほか、「ジグソーパズル」や「アクアビーズ」など、手芸品との親和性の高い商品を有し

ております。また、「シルバニアファミリー」は世代を超えた愛好者が世界中に存在し、ジオラマ風の

飾り付けや手作り服で着せ替えをすることが安定した根強い人気となっております。これらエポック

社の商品が想像力を養うという玩具本来の役割を重視されている点は、当社の扱う手芸用品の役割と

大いに通じるところがあり、長く愛されるモノづくりの精神は両社に共通しています。

当社の長く培ってきた手芸用品の開発や教室事業のノウハウを、エポック社の高い商品企画力と融

合させることにより、これまでにない新たな商品や体験の場を提供することで、新たな価値創造を目

指してまいります。

２．業務提携の内容

 当社およびエポック社、マスターピースは新たな価値創造に向けて、早期に共同の実行体制を立ち

上げ、以下に取り組んでまいります。

① 当社店舗における専用コーナーの企画及び運営

エポック社やマスターピースの主力商品である「シルバニアファミリー」、「アクアビーズ」、

「ジグソーパズル」などを取り扱う当社店舗の専用コーナーを企画し、販売してまいります。

② 当社が取り扱うコラボ商品の企画、及び販売

エポック社の「シルバニアファミリー」を中心に、当社の手作りキット等を組合せた当社オリ

ジナル商品を共同で企画し、販売してまいります。また、当社の新たな株主優待制度として、当

社株主様に限定した、オリジナル「シルバニアファミリー」を提供してまいります。

③ 当社の手芸教室における共同開発商品の制作に関する講習

当社における教室事業のノウハウを活用し、エポック社と共同した手作り講習会やイベントを

開催してまいります。

３．業務提携先の概要

（１）株式会社エポック社

（１） 名 称 株式会社エポック社

（２） 所 在 地 東京都台東区駒形２-２-２

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 前田 道裕

（４） 事 業 内 容 玩具、ホビー、雑貨等の開発、製造並びに国内外の販売

（５） 資 本 金 380,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1958年５月６日

（７） 当社との関係等

 資 本 関 係 該当関係はありません

 人 的 関 係 該当関係はありません

 取 引 関 係 該当関係はありません

 関連当事者への該当状況 該当関係はありません

※当該会社は、非公開会社であり、「大株主及び持株比率」並びに「当該会社の最近３年間の経営成績

及び財政状態」の数値につきましては、当該会社の意向により、非開示とさせていただきます。

（２）株式会社マスターピース

（１） 名 称 株式会社マスターピース

（２） 所 在 地 東京都台東区駒形１-３-８

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 太田 克枝

（４） 事 業 内 容 玩具・雑貨等の企画・開発および製造・販売 小売店、飲食店

運営

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1977年２月 28日

（７） 当社との関係等

 資 本 関 係 該当関係はありません

 人 的 関 係 該当関係はありません

 取 引 関 係 該当関係はありません

 関連当事者への該当状況 該当関係はありません

※当該会社は、非公開会社であり、「大株主及び持株比率」並びに「当該会社の最近３年間の経営成績

及び財政状態」の数値につきましては、当該会社の意向により、非開示とさせていただきます。

４．日程

取締役会決議日     2021年２月 15日

  業務提携契約締結日   2021年２月 15日

  業務提携開始日     2021年２月 15日

５．今後の見通し

当社は、本日付けで通期業績の修正を公表しておりますが、本業務提携による影響を織り込んで

おりません。今後、具体的な影響が明らかになり次第、適宜開示いたします。

以 上